DECRETO Nº 3.023, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 - DISPÕE SOBRE
A CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições que lhe confere o inciso IV e VII do art. 66, da Lei Orgânica
do Município c/c a Lei Municipal nº 1.634, de 20 de junho de 2017 e Decreto
nº 2.209, de 09 de maio de 2019, e CONSIDERANDO que é competência do
Chefe do Poder Executivo Municipal a atribuição de designar, formar e
estruturar a Comissão Permanente de Licitação do Município de Sobral,
DECRETA: Art. 1º Fica constituída a Comissão Permanente de Licitação do
Município de Sobral, que terá a seguinte composição:

Art. 2º No caso de ausência do Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, a presidência será exercida pelo membro mais antigo, compondo a
comissão o membro suplente. Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário, em
especial o Decreto nº 2.781, de 28 de outubro de 2021. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de
outubro de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU Nº
P215912/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP22015 - SEPLAG.
OBJETO: Contratação do fornecimento e o uso do sistema de distribuição de
energia elétrica de alta-tensão (Grupo A), visando atender a necessidade da
unidade administrativa (Palácio Municipal). FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 24, inciso XXII, e o Art. 26, inciso II, da Lei Nº 8.666/1993 e
suas alterações. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGÉTICA DO
CEARÁ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº 07.047.251/0001-70.
VALOR GLOBAL: R$ 743.941,68 (setecentos e quarenta e três mil e
novecentos e quarenta e um reais e sessenta e oito centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 29. 01. 04. 122. 0500. 2500. 33903900. 1500000000.
Sobral - CE, 27 de outubro de 2022. Márcio Diego Aguiar Guimarães -
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - PROCESSO
SPU Nº P220802/2022. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN22008
- SEPLAG. OBJETO: Contratação de leiloeiro oficial para condução de
leilões públicos, presenciais e eletrônicos, objetivando à alienação de bens
inservíveis ao Município de Sobral. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput
do Art. 25 e Art. 26 parágrafo único, incisos II e III da Lei Nº 8.666/1993 e
suas alterações e o Credenciamento Nº CD22002 - SEPLAG.
CONTRATADA: DANIELA DE SOUZA CASTELO, pessoa física inscrita
no CPF sob Nº ***.781.***-65. Sobral - CE, 26 de outubro de 2022. Márcio
Diego Aguiar Guimarães - SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO
INTERNA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2022 - SEPLAG - PROCESSO SPU
Nº P220802/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria do Planejamento e Gestão.
CONTRATADA: DANIELA DE SOUZA CASTELO, pessoa física inscrita
no CPF sob Nº ***.781.***-65. OBJETO: Contratação de leiloeiro oficial
para condução de leilões públicos, presenciais e eletrônicos, objetivando à
alienação de bens inservíveis ao Município de Sobral. MODALIDADE:
Inexigibilidade Nº IN22008 - SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Caput do Art. 25 e Art. 26 parágrafo único, incisos II e III da Lei Nº
8.666/1993 e suas alterações e o Credenciamento Nº CD22002 - SEPLAG.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze)

meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
Sobral/CE, 26/10/2022. SIGNATÁRIOS: Márcio Diego Aguiar Guimarães -
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO e a Sra. Daniela de Souza Castelo -
CONTRATADA. Tamyres Lopes Elias - COORDENADORA JURÍDICA
DA SEPLAG EM EXERCÍCIO.

ATO Nº 670/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial as constantes no
Decreto nº 2.707, de 26 de julho de 2021, RESOLVE exonerar a pedido
FRANCISCA VALÉRIA DE SOUSA, matrícula n° 28431, do cargo de
provimento efetivo de ORIENTADOR EDUCACIONAL, da estrutura
administrativa da SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir
do dia 01 de novembro de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de outubro de 2022. Luiz
Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO - Francisco Herbert Lima Vasconcelos -  SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

ATO Nº 671/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P162769/2021, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, LICENÇA PRÊMIO EM
PECÚNIA, referente aos períodos aquisitivos de 23 de março de 1982 a 22 de
março de 1987, 23 de março de 1987 a 22 de março de 1992, 23 de março de
1992 a 22 de março de 1997, 23 de março de 1997 a 22 de março de 2002, 23
de março de 2002 a 22 de março de 2007, 23 de março de 2007 a 22 de março
de 2012 e 23 de março de 2012 a 22 de março de 2017 a servidora JOANA
DARC FERREIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 3608, com lotação na SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO, a partir do mês de novembro de 2022 .
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 27 de outubro de 2022. Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 672/2022 - SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº
P161734/2021, RESOLVE conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, LICENÇA PRÊMIO EM
PECÚNIA, referente aos períodos aquisitivos de 01 de setembro de 2007 a 31
de agosto de 2012 e 01 de setembro de 2012 a 31 de agosto de 2017 a
servidora LUZIA RODRIGUES DE SOUSA, ocupante do cargo de
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, matrícula nº
3621, com lotação na SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, a
partir do mês de novembro de 2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de outubro de 2022. Luiz
Ramom Teixeira Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO SPU Nº P214215/2022. EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22024 - SME (SRP) (BB Nº 970024).
Aviso de Licitação - Central de Licitações. Início da Disputa: 14/11/2022 às
09:00h (Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de gêneros alimentícios I, para atender as os alunos da
Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, conforme especificações
constantes no Termo de Referência. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE.
26/10/2022. A pregoeira - ALINE DE VASCONCELOS SOARES.

AVISO DO RESULTADO FINAL DE HABLITAÇÃO - ATA DO
RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO DA SESSÃO DE
LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº TP22002-

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 27 de outubro de 2022                                                                             Ano VI, Nº 1441

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

COMPOSIÇÃO NOME

PRESIDENTE KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO

MEMBRO EDSON LUÍS LOPES ANDRADE

MEMBRO LARISSA GONÇALVES DE SOUZA MAGALHÃES

SUPLENTE ANTONIA CARLIANE DA SILVA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

User
Retângulo